

DELIBERA N. 31 DEL 25/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: "APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI ALLESTIMENTO DELLA CICLOVIA GRAN BALCONATA DEL CERVINO - CUP I92J20000530004 "

L'anno 2020 addì 25 del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede comunale, convocato per **CONVOCAZIONE DEL SINDACO**, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in sessione STRAORDINARIA.

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO	INCARICO	PRESENZA
MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE	Sindaco	Presente
MAQUIGNAZ NICOLE	Vice Sindaco	Presente
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI	Assessore	Presente
CICCO ELISA MAILA	Assessore	Presente
PASCARELLA RINO	Assessore	Presente
VUILLERMOZ CHANTAL	Assessore	Presente
BRUNODET LOREDANA	Consigliere	Presente
COLONNA ILARIA MARIA	Consigliere	Presente
DAUDRY TIZIANA	Consigliere	Presente
FOURNIER GIUSEPPE ABELE	Consigliere	Presente
GORRET STEFANO	Consigliere	Presente
MISSIAGLIA JESSY	Consigliere	Presente
PESSION CHANTAL	Consigliere	Assente
STINGHEL MATTEO	Consigliere	Presente
VALLET LUCA	Consigliere	Presente

Totale Presenti: 14

Totale Assenti: 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l'oggetto suindicato, essendo all'ordine del giorno.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto: "APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI ALLESTIMENTO DELLA CICLOVIA GRAN BALCONATA DEL CERVINO - CUP I92J20000530004 "

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che:

- Il GAL Valle d'Aosta concorre alla realizzazione della Strategia di sviluppo locale prevista nel Programma di Sviluppo Rurale per la Valle d'Aosta 2014-2020 – Misura 19 (PSR) Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo), approvato con decisione della Commissione Europea C (2017) 5110 del 14 luglio 2017 e con la deliberazione del Consiglio regionale della Valle d'Aosta n. 568 dell'8 maggio 2017;
- Mediante la propria Strategia di sviluppo locale (SSL) “Une Vallée d'Aoste à soutenir et découvrir en réseau”, approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 1563 del 18 novembre 2016, il GAL Valle d'Aosta intende promuovere lo sviluppo del territorio dell'area GAL e la valorizzazione delle risorse specifiche delle zone rurali, con un'azione integrata e coordinata tra i soggetti pubblici e privati operanti nell'area considerata;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta del comune di Valtournenche n. 6 del 15 gennaio 2020, avente ad oggetto: “**ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ CONGIUNTA RICHIESTA SOSTEGNI IN AMBITO FEASR PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 MISURA 19.2 - SOTTOMISURA 7.5 AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 19990, N. 214**”, con la quale si approvava l'accordo di collaborazione per attività congiunta richiesta sostegni in ambito FEASR Programma di sviluppo rurale 2014-2020 misura 19.2 – sottomisura 7.5 ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 19990, n. 214”, alle condizioni e con le modalità contenute nella bozza di convenzione;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell'ufficio tecnico del comune di Valtournenche n. 9 del 14.01.2020 (comune capofila) con la quale si affidava il servizio per l'assistenza di aiuto riferita al bando FEASR PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 MISURA 19.2 SOTTOMISURA 7.5, per un importo pari a € 5.490,00 al raggruppamento temporaneo di imprese composto da VDA Experience S.r.l., dall'Arch. Cavorsin Christian e dal Geol. Chabod Alex;

VISTA la domanda di contributo presentata dal comune di Valtournenche (prot. n. 89 del 24.01.2020) presso il GAL Valle d'Aosta costituita dal Progetto Preliminare per “**LAVORI DI ALLESTIMENTO DELLA CICLOVIA GRAN BALCONATA DEL CERVINO**”;

VISTA la risposta da parte del GAL Valle d'Aosta, prot. n. 5640 del comune di Valtournenche, con la quale comunicava la spesa ammissibile, pari a € 141.282,36, che fissa un contributo in conto capitale, cofinanziato dall'Unione Europea, dallo Stato e dalla Regione, pari a € 113.025,89, corrispondente all'80% della spesa ammissibile;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell'ufficio tecnico del comune di Valtournenche n° 365 del 19.10/2020 (comune capofila) con la quale si affidava il servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto al raggruppamento temporaneo di imprese composto da VDA Experience S.r.l., dall'Arch. Cavorsin Christian e dal Geol. Chabod

Alex, per un importo pari €. 15.108,70;

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo consegnato in data 05/11/2020 e protocollato al n. 12140 del comune di Valtournenche, dall'Arch. Cavorsin Christian per conto del raggruppamento temporaneo di imprese VDA Experience S.r.l., Dott. Geol. Chabod Alex e Arch. Cavorsin Christian, composto dai seguenti elaborati tecnici:

- E0 - Elenco allegati
- E1 - Relazione generale
- E 2.1 - Inquadramento territoriale: corografia - estratto P.R.G.C.
- E 2.2 - Inquadramento territoriale: interferenza con ambiti inedificabili e vincolo idrogeologico
- E 4.1 - Progetto: planimetria e profilo altimetrico
- E 4.2 - Progetto: allestimenti e interventi sul tracciato - documentazione fotografica
- E 5.1 - Progetto: particolari costruttivi
- E.6.1 - Elenco prezzi
- E.6.2 - Analisi prezzi e preventivi
- E.6.3 - Computo metrico estimativo
- E.6.4 - Quadro economico
- E 7.1 - Capitolato speciale d'appalto - norme amministrative
- E 7.2 - Capitolato speciale d'appalto - norme tecniche
- E 8 - Piano di sicurezza e coordinamento
- E 9 - Fascicolo dell'opera
- E10 - Piano di manutenzione dell'opera
- Relazione geologica geotecnica, verifica di compatibilità
- Bilancio rifiuti
- Dichiarazione di conformità

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto esecutivo dai quali emerge una spesa per l'intervento pari a € **160.304,99** di cui € 103.397,51 + I.V.A. (22%) da porsi a base d'asta compresi oneri di sicurezza, e ritenuto opportuno procedere all'approvazione dei medesimi, in quanto definiscono in maniera idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell'opera, meglio identificati nel seguente quadro di spesa;

QUADRO ECONOMICO		
A	Totale opere a misura	€. 102.186,79
B	Totale opere a corpo	€. 0,00
C	Economie manodopera	€. 0,00
D	Economie noli	€. 0,00
E	Sicurezza	€. 1.210,72
F	Oneri Discarica	€. 0,00
G	IMPORTO TOTALE (A+B+C+D+E+F)	€. 103.397,51
H	I.V.A. (22% di G)	€. 22.747,45
I	IMPORTO TOTALE COMPRESA IVA (G+H)	€. 126.144,96
L	Imprevisti (3% di G)	€. 3.101,93
M	I.V.A. (22% DI L)	€. 682,42
N	Spese per bando e pubblicità (0,2% di G)	€. 206,80
O	Somma a disposizione (Spese per la cartellonistica e pubblicizzazione del contributo)	€. 325,37
P	I.V.A. (22% di O)	€. 71,58
Q	Fondo per ufficio Tecnico (2% di G)	€. 2.067,95
R	TOTALE GENERALE LAVORI	€ 132.601,01

Spese tecniche		
S1	Spese tecniche comprese Cassa Previdenza e I.V.A. (Assistenza alla redazione della domanda di aiuto riferita al bando FEASR PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 MISURA 19.2 SOTTOMISURA 7.5) – Determinazione del responsabile del servizio n° 9 del 14/01/2020	
S2	Spese tecniche comprese Cassa Previdenza e I.V.A. (Prog. Def. + Esec., D.L., Coord. Sic. In fase di Progettazione, Coord. Sic. In fase di Esecuzione, Relazione geologica geotecnica e verifica di compatibilità) – Determinazione del responsabile del servizio n° 365 del 19/10/2020	€. 15.108,70
S3	Oneri per grafica allestimento cartelli, sito web per download tracce	€. 5.600,00
S4	Cassa previdenza su spese tecniche (4%) di S3	€. 224,00
S5	I.V.A. su spese tecniche (22%) di S3+S4	€. 1.281,28
S	TOTALE COMPLESSIVO SPESE TECNICHE (S1+S2+S3+S4+S5)	€. 27.703,98

T	TOTALE GENERALE	€.160.304,99
----------	------------------------	---------------------

QUADRO RIASSUNTIVO

A) AMMONTARE DELL'APPALTO a base di gara	€ 103.397,51
così determinato:	
B) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 102.186,79
B.1) LAVORAZIONI A CORPO E A MISURA	€ 102.186,79
C) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€ 1.210,72
di cui:	
C.1) COSTI PER LA SICUREZZA	€ 1.210,72

Importo dei lavori a base d'asta Euro 103.397,51 di cui Euro 102.186,79 soggetti a ribasso; gli oneri non soggetti a ribasso d'asta ammontano ad Euro 1.210,72 così suddivisi: Euro 1.210,72 per gli oneri della sicurezza.

VISTO il verbale di verifica redatto in contraddittorio dal R.U.P Arch. Nicole Morise e dal progettista Arch. Cavorsin Christian per conto del raggruppamento temporaneo di imprese: VDA Experience S.r.l., Dott. Geol. Chabod Alex e Arch. Cavorsin Christian ed il verbale di validazione redatto dal RUP dell'Arch. Nicole Morise allegati alla presente per farne parte integrante;

PRECISATO che il contenuto del progetto definitivo/esecutivo depositato, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo ed è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità e dimensione e prezzo;

VISTE le autorizzazioni necessarie ai fini della realizzazione del progetto:

data invio	destinatario	Vincolo	Prot. arrivo	data	parere
02/11/2020	Assessorato istruzione e cultura - dipartimento soprintendenza per i beni e le attività Culturali	Interesse archeologico [D.Lgs 50/2016 art.,25].	Prot. n. 12934	24/11/2020	
28/10/2020	Assessorato istruzione e cultura - dipartimento soprintendenza per i beni e le attività Culturali	Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 art. 136, art 142 lettera b), c), d) e g).	Prot. n. 12774	19/11/2020	OK

27/10/2020	Assessorato dell'Ambiente, risorse naturali e Corpo Forestale dipartimento forestazione e sentieristica	Regio Decreto Legge 3267/1923 (Vincolo idrogeologico);	NON ANCORA PERVENUTO
27/10/2020	Assessorato dell'Ambiente, risorse naturali e Corpo Forestale dipartimento forestazione e sentieristica	Ambiti inedificabili Art. 33 (aree boscate) L.R. 11/1998;	NON ANCORA PERVENUTO

DATO ATTO che l'approvazione del progetto esecutivo consente la cantierabilità dell'opera **previa l'ottenimento delle autorizzazioni mancanti e che in assenza di esse i lavori in oggetto non potranno essere affidati;**

DATO atto che l'investimento complessivo di € 160.304,99 trova copertura finanziaria nel bilancio 2020/2022 esercizio 2020 del comune di Valtournenche e che sono già stati impegnati i seguenti importi:

- con Determinazione del responsabile del servizio del comune di Valtournenche n° 9 del 14/01/2020 per l'assistenza di aiuto riferita al bando FEASR PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 MISURA 19.2 SOTTOMISURA 7.5, € 5.490,00;
- con Determinazione del responsabile del servizio n° 365 del 19/10/2020 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi al progetto in oggetto; € 15.108,70;

impegno restante per il Comune di Valtournenche: € 139.706,29

IMPORTO	MISSIONE	PROGRAMMA	TITOLO	MACRO AGGREGATO	LIV. 3	LIV. 4	LIV. 5	CAPITOLO	ARTICOLO
€ 9.401,30	06	01	02	02	03	05	001	5410	01
€ 130.304,99	06	01	02	02	01	09	000	5410	02

DATO ATTO che l'investimento della quota parte riguardante il Comune di Valtournenche di **€ 26.222,94** verrà imputata al capitolo di spesa 20401/41 "Realizzazione ciclovia Valtournenche - Chamois - La Magdeleine" - Missione 6 "Sport e tempo libero" - Programma. 1 "Attività ricreative" - Macro 202 del bilancio 2020/2022 esercizio 2020, appositamente istituito con la variazione di bilancio approvata in questa medesima seduta;

RICHIAMATO il Codice di Investimento Pubblico CUP: I92J20000530004;

DATO ATTO che il progetto è adeguato alle esigenze dell'Amministrazione comunale;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione, ai sensi dell'art. 62 della L.R. 11/1998, del progetto definitivo/esecutivo in oggetto, equivalente al rilascio formale di permesso di costruire, e costituito dagli elaborati tecnici presenti in atti presso l'ufficio tecnico;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d'Aosta) e particolarmente l'art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
- la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

- la Legge Regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta.) e in particolare gli artt. 3 "Funzioni della direzione politico-amministrativa" e 4 "funzioni della direzione amministrativa";
- lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente l'art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTO altresì:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
- il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell'ambito dei principi di gestione del bilancio per l'effettuazione delle spese, ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall'art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 14
Favorevoli: 14
Contrari: -
Astenuti: -

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

DI ARE ATTO che a seguito della variazione approvata dal Consiglio Comunale in questa medesima sessione si è provveduto ad inserire l'intervento di cui alla presente " ... *allestimento della ciclovia gran balconata del cervino* " nel bilancio 2020/2022 e nel relativo DUP (che tiene luogo l'elenco delle opere pubbliche ai sensi dall'art. 9 della legge regionale in materia di lavori pubblici n. 12 del 20 giugno 1996);

DI APPROVARE la documentazione di *PROGETTO DEFINITO ED ESECUTIVO PER LAVORI DI ALLESTIMENTO DELLA CICLOVIA GRAN BALCONATA DEL CERVINO NEI COMUNI DI VALTOURNENCHE, CHAMOIS E LA MAGDELEINE*, depositata in atti, composto dai seguenti elaborati:

- E0 - Elenco allegati
- E1 - Relazione generale
- E 2.1 - Inquadramento territoriale: corografia - estratto P.R.G.C.
- E 2.2 - Inquadramento territoriale: interferenza con ambiti inedificabili e vincolo idrogeologico
- E 4.1 - Progetto: planimetria e profilo altimetrico
- E 4.2 - Progetto: allestimenti e interventi sul tracciato - documentazione fotografica
- E 5.1 - Progetto: particolari costruttivi
- E.6.1 - Elenco prezzi
- E.6.2 - Analisi prezzi e preventivi

- E.6.3 - Computo metrico estimativo
- E.6.4 - Quadro economico
- E 7.1 - Capitolato speciale d'appalto - norme amministrative
- E 7.2 - Capitolato speciale d'appalto - norme tecniche
- E 8 - Piano di sicurezza e coordinamento
- E 9 - Fascicolo dell'opera
- E10 - Piano di manutenzione dell'opera
- Relazione geologica geotecnica, verifica di compatibilità
- Bilancio rifiuti
- Dichiarazione di conformità prot. n. 1240 del 05/11/2020 e prot. n. 12180 del 06/11/2020 e non materialmente allegata, dai quali emerge una spesa totale per l'intervento pari a € 160.304,99, finanziati per la quota pari a 80% dai fondi GAL Valle d'Aosta e per la restante dai comuni facente parte della convenzione di cui la quota parte del Comune di Valtournenche risulta essere di € 26.222,94;

DI APPROVARE il quadro economico dell'opera così come riportato in premessa;

DI DARE ATTO che l'approvazione del progetto in oggetto è subordinata **all'ottenimento delle autorizzazioni mancanti e che in assenza di esse l'approvazione decade ed i lavori in oggetto non potranno essere affidati;**

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 62 della LR 11/1998 il presente provvedimento costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera;

DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori a cura del responsabile di spesa individuato nel P.E.G.;

DI DARE ATTO, infine, che gli elaborati progettuali di cui trattasi sono depositati presso l'ufficio tecnico Comunale;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco
MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Il Segretario Comunale
Dott.ssa MACHET CRISTINA